Que concordar com os termos apresentados no LAUDO PERICIAL DE ID Nº  64232070, confirmando que a autor

possui a debilidade informada na exordial, pelo que requer conforme tabela que regulamenta o processo DPVAT, o

pagamento no montante de 10% do MIE – MEMBRO INFERIOR ESQUERDO, que corresponde ao valor de R$ 945,00

(NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS).

Portanto faz jus o autor ao valor integral, uma vez que teve seu direito NEGADO, na seara administrativa, bem 

como requer ainda, o pagamento dos honorários advocatícios no importe de 20% do valor da condenação.

Requer a V. Exa. que todas as intimações e/ou publicações sejam realizadas EXCLUSIVAMENTE em nome do

[...]

A tabela de graduação da invalidez, implementada pela lei 11.945/2009, estabelece que para o
caso de perda anatômica e/ou funcional de um dos membros inferiores o percentual máximo é de
70% sobre a quantia de R$ 13.500,00 (valor total fixado para o caso de invalidez permanente,
conforme art. 3º, inciso II, da supracitada lei), ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e
cinquenta reais).
Entretanto, no caso em apreço, o valor da indenização não pode ser o correspondente ao
patamar máximo previsto para a perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros
inferiores, uma vez que se trata de lesão permanente parcial incompleta, resultando em perda de
repercussão residual para o membro inferior esquerdo, devendo ser aplicado o percentual de
10% sobre R$ 9.450,00, o que resulta na importância de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e
cinco reais).
Esse tem sido o entendimento dos tribunais nacionais, a exemplo do v. Acórdão cuja Ementa
adiante se seguem transcritas, in verbis:
 

APELAÇÃO CÍVEL. SEGUROS. DPVAT. AÇÃO DE COBRANÇA. INVALIDEZ
PERMANENTE. GRADUAÇÃO DA INVALIDEZ. Demonstrada a ocorrência do

[...]

pela lei 11.945/2009, estabelece que para o caso de perda anatômica e/ou funcional de um dos membros inferiores o

percentual máximo é de 70% sobre a quantia de R$ 13.500,00 (valor total fixado para o caso de invalidez permanente,

conforme art. 3º, inciso II, da supracitada lei), ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Entretanto, no caso em apreço, o valor da indenização não pode ser o correspondente ao patamar máximo previsto para

a perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores, uma vez que se trata de lesão permanente

parcial incompleta, resultando em perda de repercussão residual para o membro inferior esquerdo, devendo ser aplicado